

## II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

### ALEGRÍA-DULANTZIKO UDALA

#### **Alegría-Dulantziko Udaleko hondakinen bilketa arautzen duen ordenantzaren behin betiko onarpena**

Udalbatzak 2025eko irailaren 10ean hartutako erabakiaren bidez, behin betiko onartu zen Alegría-Dulantziko Udalean udal hondakinen bilketa arautzen duen ordenantza, eta hori argitaratu zen Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 70.2 artikularen ondorioetarako.

2025eko uztailaren 16an ingurumen-teknikariak emandako hondakinen kudeaketa arautzen duen ordenantzaren akatsen zuzenketari buruzko txosten-proposamena ikusi da.

Ondoren transkribatzen den ordenantza behin betiko onartzen da:

#### **Alegría-Dulantziko udalean udal hondakinen bilketa arautzen duen ordenantza**

##### ZIOEN AZALPENA

Hondakinen arloan indarrean dagoen araudiak, bai lurraldez gaindikoak bai lurraldekoak, aukera ematen du hiri-hondakinen bilketari, kudeaketari eta tratamenduari dagozkion alderdi guztiak behar bezala arautzeko. Horrela, bada, gaur egun arau multzo bat, hondakinen kudeaketaren arloan proposatutako helburuak lortzeko ekintzak nola garatu behar diren ezartzen duena.

Udal-hondakinei dagokienez, esparru juridiko sektorialean honako hauek aplikatu behar dira: Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2018ko maiatzaren 30eko 2018/851 (EB) Zuzentaraua, hondakinei buruzko 2008/98/EE Zuzentaraua aldatzen duena; apirilaren 8ko 7/2022 Legea, Ekonomia Zirkular baterako Hondakin eta Lurzoru Kutsatuei buruzkoa; apirilaren 2ko 7/1985 Legea, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituenak, eta 7/2022 Legea eta lege horren aurreko erregelamenduak erregelamendu bidez garatzeko zenbait araudi.

Udal-hondakinei dagokienez esparru juridiko sektorialeko araudi espezifikoak izan gabe, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 86.2 artikulua espresuki adierazten du toki-erakundeek alde gordetzen dela hondakinak bildu, tratatu eta aprobetxatzea. Erreserba hori bat dator, gainera, Legearen 26.1.a) artikulua berariaz jasotzen duen betebeharrarekin; izan ere, lege horren arabera, udalerri guztiek eman behar diete beren biztanleei hondakinak biltzeko zerbitzua.

Hori alde batera utzita, Ekonomia Zirkular baterako Hondakinei eta Lurzoru Kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legeak Espainiako Estatuan hondakinei oinarritzko izaerarekin aplikatu beharreko araubide juridikoa ezartzen du, eta, beraz, Europar Batasunak 2018an onartutako hondakinei buruzko zuzentarauen – 2018/851 (EB) Zuzentaraua – lege-maila behar duten arauak barnetegian sartzen ditu, eta, ondorioz, Hondakinei eta Lurzoru Kutsatuei buruzko uztailaren 28ko 22/2011 Legea indargabetzen du.

Testuinguru horretan, 7/2022 Legeak, besteak beste, toki-erakundeek hondakinen arloan dituzten eskumenak arautzen ditu, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 25.2 eta 26. artikuluetan xedatutakoa zehaztuz; eta, bestalde, azken xedapenetako zortzigarrenean, toki-erakundeek lege horretara egokitzen diren ordenantzak onartzeko betebeharra jasotzen du, beren eskumeneko hondakinak finkatutako epeetan biltzeari eta kudeatzeari buruzko betebeharrak betetzen direla bermatzeko.

7/2022 Legeak udal-eskumeneko hondakinen taldean sartzen ditu etxeko hondakinak, merkataritzakoak, bai eta zerbitzu eta industrietan sortzen diren eta zerbitzuaren edo industriaren berezko jardueraren ondorioz sortzen ez diren antzeko konposaketa eta kantitateak ere. Horrela, eta 7/1985 Legean xedatutakoarekin bat etorritik, 7/2022 Legearen 12.5 artikuluan ezartzen da toki-erakundeak direla nahitaezko zerbitzu publiko gisa etxeko hondakinen bilketa, garraioa eta tratamendua emateko eskumena duten administrazioak, dagozkien ordenantzak ezartzen duten moduan. Era berean, toki-erakundeek merkataritza-hondakin ez-arriskutsuak kudeatu ahal izango dituzte, 7/2022 Legearen 12.5 e) 2. eta 20.3 artikuluetan aurreikusitakoarekin bat etorritik, establizimenduek beren borondatez udal-kudeaketako sistemari heltzea erabakitzen dutenean edo, toki-erakundeak bere kudeaketa-sistema propioa ezarri duenean eta hondakinen kudeaketan eraginkortasun eta efikazia handiagoko irizpideetan oinarrituta, modu arrazoituan, hondakinen ekoizle horiek udal-kudeaketako sisteman nahitaez sartzea ezartzen duenean.

Hala ere, merkataritza-hondakinen ekoizleak sistema publikoari heltzen ez badiot, hondakinak behar bezala kudeatzen dituela egiaztatu beharko dio toki-erakundeari, 7/2022 Legearen 20.3 artikuluan ezarritakoaren arabera.

Azkenik, 7/2022 Legea erregelamendu bidez garatzeko arau gisa, ontziei eta ontzi-hondakinei buruzko abenduaren 27ko 1055/2022 Errege Dekretuak zehatz-mehatz arautzen du toki-erakundeek ontzi-hondakinen gainean dituzten eskumenen araubidea.

Eta, era berean, 7/2022 Legea baino lehen onartutako zenbait erregelamenduk, garrantzi bereziko hondakinei dagokienez, toki-erakundeen eskumen-esparruari buruzko hainbat alderdi deskribatzen dituzte, hala nola tresna elektriko eta elektronikoen hondakinak, pila eta metagailuenak eta abandonatutako ibilgailu eta pneumatikoenak:

– 27/2021 Errege Dekretua, urtarrilaren 19koa, honako errege-dekretu hauek aldatzen dituenak: 106/2008 Errege Dekretua, otsailaren 1koa, pila eta metagailuei eta horien hondakinen ingurumen-kudeaketari buruzkoa, eta 110/2015 Errege Dekretua, otsailaren 20koa, tresna elektriko eta elektronikoen hondakinei buruzkoa.

– 731/2020 Errege Dekretua, abuztuaren 4koa, erabiltzen ez diren pneumatikoak kudeatzeari buruzko abenduaren 30eko 1619/2005 Errege Dekretua aldatzen duena (erabiltzen ez diren pneumatikoak garbiguneetan biltzeari dagokionez).

– 265/2021 Errege Dekretua, apirilaren 13koa, bizitza baliagarriaren amaieran dauden ibilgailuei buruzkoa eta abenduaren 23ko 2822/1998 Errege Dekretuak onartutako ibilgailuen Erregelamendu Orokorra aldatzen duena (abandonatutako automobilak etxeko hondakintzat hartzeari dagokionez).

Beraz, azaletik deskribatutako arau-aldaketen aurrean, nahitaezkoa da udal-eskumeneko hondakinen bilketa arautzen duen ordenantza hau onartzea.

## I. TITULUA. XEDAPEN OROKORRAK

### 1. artikulua. Xedea eta aplikazio-eremua

1. Ordenantza honen xedea Alegría-Dulantzikoko Udalean – aurrerantzean, udala- udal eskumeneoak diren hondakinak biltzeko eta biltzeko jokabide eta jarduera guztiak arautzea da, hierarkia printzipioa errespetatuz, hondakinak sortzea saihesteko, eta hori ezinezkoa denean, ordena horretan hondakinak berrerabiltzeko prestaketaren, birziklatzearen eta balorizazio material edo energetikorako beste modu batzuen bidez kudeatzea erraztea, zabortegetan biltegitratzea murrizteko eta, horrela, ingurumen-eragin orokorrik onena lortzeko, giza osasunaren eta ingurumenaren gaineko inpaktu kaltegarriak arinduz.

2. Udal-eskumenak erabiliz, ordenantza honek hondakinen eta toki-araubidearen arloko Estatuko eta Autonomia Erkidegoko legeria garatzen du, eta uneoro aipatu legeriaren arabera interpretatu eta aplikatu beharko da.

3. Ordenantza hau orokorrean aplikatuko zaie udal-eskumeneko hondakinak kudeatzeko zerbitzuei, beren eskumen-eremuan, bai eta, hala badagokio, osorik edo zati batean, eremu horretatik kanpo ematen diren zerbitzuei ere.

4. Ordenantza honetako arauak analogiaz aplikatuko zaizkie berariaz araututa ez dauden kasuei, baldin eta, beren izaera dela-eta, aplikazio-eremuaren barruan badaude.

5. Udalak komenigarritzat jotzen duen interpretazioa ezarriko du ordenantza honen aplikazioan sor daitezkeen zalantzetan.

6. Udalak udalerrian horretarako prestatutako baliabide, instalazio edo zerbitzuetan hondakinak uzten dituzten pertsona fisiko edo juridiko guztiek ordenantza honetan eta ordenantza hau interpretatzeko edo garatzeko ematen diren arauetan xedatutakoa bete beharko dute.

7. Zerbitzu horiek emateko prezioei dagokienez, hondakinak kudeatzeko zerbitzuen finantzaketa arautzen duen ordenantza aplikatuko da. Ordenantza hori une bakoitzean dago indarrean, eta udalak onartu beharko du.

## **2. artikulua. Araubide juridikoa**

1. Ordenantza honetan araututako jarduera eta jokabideei aplikatu beharreko araubide juridikoa honako hauek osatuko dute: ordenantza honetan, gai honetan aplikatzekoa den Estatuko eta autonomia-erkidegoko legerian eta zuzenean aplikatzekoa den Europako araudian aurreikusitakoa.

2. Ordenantza honen erregulazioak honako xedapen hauen printzipioak eta horiek garatzeko edo aplikatzeko arauak betetzen ditu:

— 2014/955/EB Erabakia, Batzordearena, 2014ko abenduaren 18koa, hondakinen zerrendari buruzko 2000/532/EE Erabakia aldatzen duena, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2008/98/EE Zuzentarauarekin bat etorritz.

— 7/2022 Legea, apirilaren 8koa, ekonomia zirkular baterako hondakin eta lurzoru kutsatuei buruzkoa.

— 1055/2022 Errege Dekretua, abenduaren 27koa, ontziei eta ontzi-hondakinei buruzkoa.

— 265/2021 Errege Dekretua, apirilaren 13koa, bizitza baliagarriaren amaieran dauden ibilgailuei buruzkoa.

— 553/2020 Errege Dekretua, ekainaren 2koa, Estatuaren lurraldearen barruko hondakinen lekualdaketa arautzen duena.

— 646/2020 Errege Dekretua, uztailaren 7koa, hondakinak zabortegetan biltegitatuta ezabatzea arautzen duena.

— 293/2018 Errege Dekretua, maiatzaren 18koa, plastikozko poltsen kontsumoa murrizteari buruzkoa eta Ekoizleen Erregistroa sortzen duena.

— 110/2015 Errege Dekretua, otsailaren 20koa, tresna elektriko eta elektronikoen hondakinei buruzkoa (urtarrilaren 19ko 27/2021 Errege Dekretuaren bidez sartutako aldaketen arabera).

— 106/2008 Errege Dekretua, otsailaren 1koa, pila eta metagailuei eta horien hondakinen ingurumen-kudeaketari buruzkoa (uztailaren 24ko 710/2015 Errege Dekretuaren, uztailaren 23ko 943/2010 Errege Dekretuaren eta urtarrilaren 19ko 27/2021 Errege Dekretuaren bidez egindako aldaketen arabera).

— 105/2008 Errege Dekretua, otsailaren 1koa, eraikuntza- eta eraipen-hondakinen ekoizpena eta kudeaketa arautzen dituen.

— 1619/2005 Errege Dekretua, abenduaren 30ekoa, erabiltzen ez diren pneumatikoak kudeatzeari buruzkoa (abuztuaren 4ko 731/2020 Errege Dekretuaren bidez egindako aldaketen arabera).

### 3. artikulua. Definizioak

1. Aurreko artikuluan adierazitako xedapen arautzaileetan ezarritakoaren arabera, ordenantza honetan xedatutakoaren ondorioetarako, honako definizio hauek hartuko dira kontuan:

a) Landare-olio erabiliak: etxeko edo tabernetako, jatetxeetako, hoteletako eta bestelako sukaldaritza-zerbitzuetako frijitzeko jardueretako landare-olioen hondakinak, bai eta kontserbaolioak ere. Hemen ez dira sartzen beste elikadura-koipe batzuk.

b) Agentea: hirugarrenen enkarguz hondakinen balorizazioa edo deuseztatena antolatzen duen pertsona fisiko edo juridiko oro, hondakinen jabetza fisikoa hartzen ez dutenak barne.

c) Etxeko animaliak: gizakiek abeltzaintzaz bestelako helburuekin elikatu eta mantendutako, baina kontsumitu gabeko espezieetako edozein animalia.

d) Biohondakina: etxeetako, lorategietako, parkeetako eta zerbitzuen sektoreko landare-hondakin biodegradagarria, eta, besteak beste, etxeetatik, bulegoetatik, jatetxeetatik, handizkarietatik, jantokietatik, sukaldaritza kolektiboko zerbitzuetatik eta txikizkako kontsumoko establezimenduetatik datozen elikagai- eta sukaldaritza-hondakinak, eta elikagaiak eraldatzeko instalazioetatik datozen antzeko hondakinak.

e) Konposta: bereizita bildutako hondakin biodegradagarrien tratamendu kontrolatu biologiko aerobio eta termofilotik lortutako material organiko higienizatua eta egonkortua. Ez da konpostzat hartuko material bioegonkortua.

f) Ekonomia zirkularra: ekonomiaren produktuen, materialen eta gainerako baliabideen baliokidetasun ahalik eta denbora gehien irauten duen sistema ekonomikoa, ekoizpenean eta kontsumoan eraginkortasunez erabiltzea bultzatzen duena, horrela erabileraren ingurumen-inpaktua murrizten duena, eta hondakinak eta substantzia arriskutsuen askapena ahalik eta gehien murrizten dituen bizi-zikloaren fase guztietan, hala badagokio, hondakinen hierarkia aplikatuz.

g) Ezabatzea: balorizazioa ez den beste edozein eragiketa, baita eragiketaren bigarren ondorioa substantziak edo energia aprobetxatzea denean ere. 7/2022 Legearen I. eranskinean jasotzen da ezabatzeko eragiketen zerrenda ez-zehatza.

h) Ontzia: edozein motatako materialez fabrikatutako produktu oro, lehengaiak nahiz amaitutako gaiak eduki, babestu, manipulatu, banatu eta aurkezteko erabiltzen dena, fabrikazio-, banaketa- eta kontsumo-katearen edozein fasetan. Ontzizat hartzen dira, halaber, helburu berarekin erabili eta botatzeko gai guztiak.

i) Merkataritza-establezimendua: lokalak eta saltokiak, finkoak, non aldizka egiten diren handizkako edo txikizkako produktuak saltzeko merkataritza-jarduerak, ostalaritza- eta jatetxe-jarduerak edo izaera horretako zerbitzuak jendeari emateko jarduerak, bai eta legezko edo arauzko xedapenen arabera kalifikazio hori jasotzen duten beste edozein esparru mugatu ere.

j) Merkataritza-establezimendu kolektiboa: esparru, parke edo eraikin beraren barruan instalatutako lokal edo salmenta-puntu multzo batek osatzen duena, merkaturatze-lizentzia bakarra duena, nahiz eta lokal edo salmenta-puntu bakoitzak bere jardura enpresariarki independentean gauzatzen duen.

k) Jendaurreko ekitaldiak: jardura hauek hartzen dira halakotzat:

i. Ikuskizun publikoak: enpresa batek eskaintzen dion antzezpen, emanaldi, erakustaldi edo proiektio bat ikustera joaten den publikoa biltzen duten ekitaldiak, enpresaren kontura parte hartzen duten artistak edo exekutatzailerak.

ii. Jolas- eta kirol-jarduerak: jardueran parte hartzeko edo enpresak eskaintzen dizkien zerbitzuak jasotzeko helburu nagusiarekin joaten den publikoa biltzen dutenak, aisia, entretenimendua, dibertsioa, kirola eta jardura fisikoa helburu hartuta.

iii. Jarduera soziokulturalak: jarduera sozial eta kulturaletan parte hartzeko asmoz, pertsona talde bat bil edo bil dezaketenak, izaera politiko edo aldarrikatzailekoak izan ezik, hala nola manifestazioak, mitin politikoak edo antzekoak.

l) Hondakinen kudeaketa: hondakinak biltzea, garraiatzea eta tratatzea, eragiketa horiek zaintzea barne, bai eta zabortegiak itxi ondoren mantentzea ere, negoziatzaile edo agente gisa egindako jarduketak barne.

m) Hondakinen kudeatzailea: hondakinen kudeaketa osatzen duen edozein eragiketa egiten duen pertsona edo erakunde publiko edo pribatua, baimen edo komunikazio bidez erregistratua, hondakinen ekoizlea izan edo ez.

n) Negoziatzailea: hondakinen erosketan eta ondorengo salmentan bere kontura jarduten duen pertsona fisiko edo juridiko oro, hondakinen jabetza fisikoa hartzen ez dutenak barne.

o) Hondakinen edukitzailea: hondakinen ekoizlea edo hondakinak dituen beste pertsona fisiko edo juridiko bat. Hondakinen edukitzailetzat joko da abandonatutako hondakinak edo zaborra sakabanatuta dagoen lursaileko katastroko titularra, eta hondakin horien administrazio ardura-duna izango da, abandonuaren egile materiala edo aurreko edukitzailea identifikatzea posible den kasuetan izan ezik.

p) Berrerabiltzeko prestatzea: balorizazio-eragiketa, hau da, egiaztatzea, garbitzea edo konpontzea. Horren bidez, hondakin bihurtu diren produktuen produktuak edo osagaiak prestatu egiten dira, aldez aurretik beste eraldaketarik egin gabe berrerabili ahal izateko eta, aplikatzekoak diren produktu-arau teknikoak eta kontsumoa.

q) Prebentzioa: substantzia, material edo produktu bat sortzeko eta diseinatzeko, ekoizteko bantatzeko eta kontsumitzeko fasean hartutako neurrien multzoa, honako hauek murrizte kontsumo-arauak betez gero, hondakintzat hartzeari uzteko.

i. Hondakin kantitatea, baita produktuak berrerabiliz edo produktuen balio-bizitza luzatuz ere.

ii. Sortutako hondakinek ingurumenean eta giza osasunean dituzten eragin kaltegarriak, materialen edo energiaren erabileran aurrezteak barne.

iii. Materialetan eta produktuetan arriskutsuak diren substantzien edukia.

r) Hondakinen ekoizlea: hondakinak sortzen dituen edozein pertsona fisiko edo juridiko (hondakinen hasierako ekoizlea) edo hondakin horien izaera edo konposizioa aldatzea eragiten duten aurretiazko tratamenduko, nahasketako edo bestelako eragiketak egiten dituen edozein pertsona.

s) Garbigunea: tokiko erakunde baten bilketa-eremuan biltegitratze-instalazioa, etxeko hondakinak bereizita biltzen dituen.

t) Birziklatzea: balorizazio-eragiketa oro, zeinaren bidez hondakinen materialak produktu, material edo substantzia bihurtzen diren berrira, dela jatorrizko helbururako, dela beste edozein helburutarako. Barne hartzen du material organikoa eraldatzea, baina ez balorizazio energetikoa, ezta erregai gisa edo betelanetarako erabiliko diren material bihurtzea ere.

u) Bilketa: hondakinak modu profesionalean biltzea, sailkatzea eta biltegitratzea, ondoren tratamendu-instalazio batera garraiatzeko.

v) Bilketa bereizia: hondakin-fluxu bat bere motaren eta izaeraren arabera bereizita mantentzen den bilketa, tratamendu espezifiko errazteko.

w) Hondakina: edukitzaileak baztertzen duen edo botatzeko asmoa edo betebeharra duen edozein substantzia edo objektu.

x) Merkataritza-hondakinak: jatetxe-zerbitzuetako, tabernetako, bulegoetako eta merkatuetako eta zerbitzuen sektoreko handizkako eta txikizkako merkataritzaren berezko jarduerak sortutako hondakinak.

y) Toki-eskumeneko hondakinak: toki-erakundeek kudeatutako hondakinak, ekonomia zirkular baterako hondakin eta lurzoru kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 12.5 artikuluan ezarritakoaren arabera.

z) Eraikuntzako eta eraispenerako hondakinak: eraikuntza- eta eraispen-jarduerak.

aa) Etxeko hondakinak: etxeko jardueren ondorioz etxeetan sortutako hondakin arriskutsuak edo ez-arriskutsuak. Etxeko hondakintzat hartzen dira, halaber, zerbitzu eta industrietan aurretik sortutakoen antzeko osaera eta kantitatea dutenak, baldin eta zerbitzuaren edo industria-aren berezko jardueraren ondorioz sortzen ez badira. Katetoria honetan sartzen dira, halaber, etxeetan sortzen diren hondakinak, besteak beste, sukaldeko olio erabiliak, tresna elektriko eta elektronikoak, ehunak, pilak, metagailuak, altzariak, tresnak eta koltxoia, bai eta eraikuntzako eta etxeko konponketako obra txikietako hondakinak eta obra-hondakinak ere.

Etxeko hondakintzat hartuko dira bide publikoak, berdeguneak, atsedenerlekuak eta hondartzak garbitzean sortutako hondakinak, hildako etxeko animaliak eta abandonatutako ibilgailuak ortutako hondakinak.

bb) Industria-hondakinak: jarduera nagusiaren ondorioz industria-jarduerak sortutako ekoizpen-, fabrikazio-, eraldaketa-, erabilera-, kontsumo-, garbiketa- edo mantentze-prozesuen ondoriozko hondakinak.

cc) Udal-hondakinak: etxeko hondakinak eta merkataritza-hondakin ez-arriskutsuak udal-eskumenekoak izango dira:

i. Nahastutako hondakinak eta etxeko jatorriko hondakin bereizitak, barne direla papera eta kartoia, beira, metalak, plastikoak, biohondakinak, zura, ehunak, ontziak, tresna elektriko eta elektronikoak hondakinak, pila eta metagailuen hondakinak, etxeko hondakin arriskutsuak eta tamaina handiko hondakinak, koltxoia eta altzariak barne.

ii. Nahastutako hondakinak eta beste iturri batzuetatik bereizita bildutako hondakinak, hondakin horiek, izaerari eta konposizioari dagokienez, etxeko hondakinen antzekoak direnean.

Udal-hondakinek ez dituzte barne hartzen ekoizpenetik, nekazaritza, basogintza, arrantza, hobi septikoetatik eta estolderia-saretik eta hondakin-urak tratatzeko instalazioetatik sortutako hondakinak, araztegiko lohiak, balio-bizitzaren amaieran dauden ibilgailuak eta eraikuntza- eta eraispen-hondakinak barne. Definizio hau sartzen da berrerabiltzeko prestaketaren eta birziklatzearen arloko helburuen aplikazio-eremua eta lege honetan ezarritako kalkulu-arauak zehazteko, eta ulertzen da kalterik egin gabe agente publiko eta pribatuaren artean hondakinak kudeatzeko erantzukizunak banatzeari, ekonomia zirkular baterako hondakin eta lurzoru kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen 12.5 artikuluan ezarritako eskumen-banaketaren arabera.

dd) Hondakin arriskutsua: ekonomia zirkular baterako hondakin eta lurzoru kutsatuei buruzko apirilaren 8ko 7/2022 Legearen I. eranskinean zerrendatutako arrisku-ezaugarrietako bat edo batzuk dituen hondakina, eta Gobernuak Europar Batasunaren araudian edo Espainiako Estatuaren partaide den nazioarteko hitzarmenetan ezarritakoaren arabera hondakin arriskutsutzat kalifikatzen duena.

Definizio honetan sartzen dira, halaber, substantzia edo prestakin arriskutsuen hondarrak dituzten edo horiez kutsatuta dauden ontziak eta ontziak, salbu eta frogatzen bada ez dutela I. eranskinean zerrendatutako arrisku-ezaugarrietako bat ere.

ee) Udal-eskumeneko hondakin sanitarioak: jarduera medikoak edo sanitarioak gauzatzean sortutako hondakinak, biltzeko edo kudeatzeko baldintza espezifikorik eskatzen ez dutenak, inolako kutsadura espezifikorik eta infekzio-arriskurik gabe, sortzen diren zentroen barruan edo

kanpoan, bai eta jarduera mediko edo sanitarioetan sortutako hondakinak ere, baldin eta etxeko jardueren ondorioz etxeetan sortutako hondakinen antzeko ezaugarriak badituzte. Papera, kartoia, metalak, beira, janari-hondarrak, lorezaintzako hondakinak, altzariak eta tresnak dira, bai eta osasun-jarduera propiorik egiten ez den osasun-zentro edo -kontsulta bateko geletan edo eremuetan sortzen diren bestelako hondakinak ere, hala nola bulegoak, jantokiak, kafetegia, biltegiak, itxarongelak eta antzekoak.

ff) Tamaina handiko hondakinak: ohiko bilketasistemaren bidez biltzea zailtzen duten bolumen, pisu edo tamainaezaugarri bereziak dituzten udaleskumenerako hondakinak.

gg) Berrerabiltzea: hondakinak ez diren produktuen produktuak edo osagaiak helburu bere-rako erabiltzea.

hh) Edukiontzia eta postontzia gailu elektroniko bidez irekitzeko sistema: edukiontzia eta postontzia ixtea eta irekitzea ahalbidetzen duten elementu mekanikoen, elektronikoen eta komunikazioen multzoa, gailuak erabiliz (txartelak edo antzekoak); eragiketa horretako datuak lortzen dira eta datu horiek kudeatzen dira.

ii) Tratamendua: balorizatzeko edo ezabatze eragiketak, balorizazioaren edo ezabaketaren aurreko prestaketa barne.

jj) Balorizazioa: edozein eragiketa, baldin eta eragiketa horren emaitza nagusia bada hondakinak beste material batzuk ordeztzeko balio izatea, bestela funtzio jakin bat betetzeko erabiliko ziratekeen edo hondakina instalazioan edo ekonomian, oro har, funtzio hori betetzeko prestatuta egotea. II. eranskinean, balorizazioeragiketen zerrenda ezzehatza jasotzen da.

kk) Materialen balorizazioa: balorizazio energetikoa eta erregai gisa edo energia sortzeko beste bitarteko batzuk gisa erabiliko diren materialen eraldaketa ez diren balorizazioeragiketa guztiak. Besteak beste, berrerabiltzeko prestatzea, birziklatzea eta betetzea barne hartzen ditu.

#### **4. artikulua. Erakunde eskuduna eta eskumen-esparrua**

1. Alegria-Dulantzik Udalak udaleskumenerako hondakinak biltzeko eta garraiatzeko zerbitzuen titularra, ingurumena eta pertsonen osasuna babesteko.

2. Udalak eskumena du sortutako eta eremu horretan utzitako etxeko hondakinak bildu eta garraiatzeko, ordenantza honetan ezarritako moduan eta hondakinei buruzko legerian eta toki-araubideari buruzko legerian aurreikusitako moduan.

3. Udalak nahitaezko zerbitzu gisa emango du, bere lurralde osoan, etxeko hondakinen biltzea, ordenantza honetan ezarritako moduan eta hondakinei eta tokia-araubideari buruzko estatuko eta autonomia erkidegoko araudian ezarritakoarekin bat etorritik.

4. Era berean, udalak aukera izango du:

a) Bere eskumenerako esparruan eta Estatuko esparruplanarekin eta hondakinak kudeatzeko plan autonomiko eta foralekin koordinatuta, bere hondakinak kudeatzeko programa propioa eta/edo hondakinak prebenitzeko programa onartzea. Hala badagokio, hondakinak kudeatzeko planean hondakinak prebenitzeko programa sartu ahal izango da.

b) Merkataritzako hondakin ezarritakoak biltzea, hargatik eragotzi gabe hondakin horien ekoizleek beren kabuz kudeatu ahal izatea, 7/2022 Legearen 20.3 artikulua berridaztearen paragrafoan aurreikusitako baldintzetan, ordenantza honetan ezarritako baldintzetan.

c) Industria-jatorriko etxeko hondakinak biltzea, ordenantza honetan ezarritako baldintzetan.

5. Udalari dagokio zaintzeko eta ikuskatzeko ahala eta zehatzeko ahala, aurreko idatzatien arabera dituen eskumenerako esparruan, ordenantza honetan ezarritakoaren arabera.

6. Ordenantza honetan ezarritako helburuak edo indarrean dagoen hondakinen araudian udal eskumenerako hondakinei dagokienez aurreikusitakoak betetzen ez badira, udalak ordenantza honetan ezarritako neurriak aldatu ahal izango ditu horiek betetzen direla bermatzeko.



**5. artikulua. Zerbitzuak ematea**

1. Udalak ordenantza honetan eta bere garapentresnetan jasotako hondakinak biltzeko zerbitzuak emango ditu, tokiaraubidearen araudian aurreikusitako edozein kudeaketamoduren pean.

2. Etxeko hondakin arriskutsuen edo etxeko hondakinen kasuan, horien ezaugarri bereziek kudeaketa zailtzen badute edo garraioan, biltetan, balorizazioan edo ezabaketan nahasmen-  
duak sor baditzakete, udalak betebeharrak hauetako bat edo batzuk ezarri ahal izango dizkie edukitzaileei:

a) Ezaugarri horiek ezabatzeko edo murrizteko neurriak hartzea.

b) Berariaz erabakitako moduan eta lekuan gordailutzea.

c) Bilketa aldeztu aurretik erabiltzaileak eskatuta egin behar izatea, ordenantza honetan arau-  
tutako bilketa bereziko araubidean.

d) Nahitaez beren kabuz eta udaleko bilketa-sistematik kanpo kudeatzea, baimendutako ku-  
deatzaile bati edo erregistratutako biltzaile bati entregatuz, kudeatzaile baimendu bati entregatuko  
zaizkiola bermatzeko, baldin eta udalak aurreikusitako bitartekoen bidez jasotzerik ez badute.  
Etxeetan sortutako etxeko hondakinei dagokienez, ezin izango da neurri hori hartu, berariazko  
araudi batek hala ezartzen ez badu. Nolanahi ere, ordenantza honetan jasotako kasuetan, hon-  
dakinen jabeek beren borondatez hondakinen kudeatzaile bati zuzenean ematea erabaki ahal  
izango dute.

3. Larrialdi egoeratzat edo ezinbesteko egoeratzat hartzen diren egoeretan, baldin eta bilketa-  
zerbitzua normaltasunez eman ezin bada, eta udalak egiaztatu, deklaratu eta jakinarazi ondoren,  
zerbitzua aldi baterako aldatu edo eten ahal izango da; kasu horietan, erabiltzaileek ez dute hon-  
dakinek botako zerbitzua normalizatzen den unera arte edo kasu bakoitzean dagozkion jarraibi-  
deak eman arte. Salbuespen horiek aplikatzeak ez du inolara ere eskubiderik emango erabiltzaileek  
zerbitzuak emateagatik ordaindu beharreko kalteordaina edo murrizketa jasotzeko, ordenantza  
honen arabera.

**6. artikulua. Erabiltzaileen betebeharrak eta udal-eskumeneko hondakinen titulartasuna**

1. Udal bilketa zerbitzuaren erabiltzaile diren hondakin ekoizleek honako betebeharrak hauek  
izango dituzte:

a) Hondakinak jatorrian behar bezala bereiztea, ordenantza honetan ezarritako zatikien ara-  
bera, eta edukiontzietan – estalkiak erabili ondoren itxiz – edo ordenantza honen arabera horre-  
tarako ezarritako bilketa puntuetan uztea. Aplikatzekoa denean, hondakinak eta/edo edukiontzia-  
k bide publikora ateratzea, zerbitzu publikoak bil ditzan udalak ezarritako ordu eta lekuetan.

b) Hondakinak tolestea edo zatikatzea, kasuen arabera (kartoizko kaxak, zura, plastikoa, etab.).

c) Kalteak eragin ditzaketen hondakinak (beira laua, loza, latorria, etab.) modu seguruan uztea.

d) Hondakinen edukiontzia-  
k behar bezala erabiltzea, behartu edo hondatu gabe.

e) Erraustsak aldeztu aurretik itzalita eta hotz uztea.

f) Edukiontzia-  
k kargatu, deskargatu, mantendu, lekualdatu eta garbitzeko lanak ez eragozte-  
a.

g) Hondakinak ez uztea zerbitzua normalizatu arte, bilketa-zerbitzua ematea eragozten duten  
ezinbesteko egoeretan, eta hori behar bezala jakinaraziko da.

h) Hondakinak uzteko eta entregatzeko ordutegiak betetzea.

i) Sortutako hondakinak edo hondakinak erabilera publikoko guneetan (parkeak, etab.),  
zakarrontzietan edo horretarako prestatutako edukiontzietan uztea. Halakorik ez badago, hurbi-  
len dauden edukiontzietan edo egokitutako lekuetan utzi beharko dira, zatikiaren eta izaeraren  
arabera.



j) Edukiontzia bat beteta badago, ez dute edukiontzi jakin horretan edo bide publikoan hondakinik utziko. Horrelakoetan, hondakinak dagokion zatikitik hurbilen dauden edukiontzietara eraman beharko dira, edo hustu arte itxaron.

k) Udalari arriskutsuak izan daitezkeen hondakinei buruzko informazioa ematea, eta, arriskutsuak badira, haien jatorriari, ezaugarriei, helmugari eta abarri buruzkoa.

2. Udalak uko egin diezaioke behar bezala utzita ez dauden hondakinak kentzeari, aurreko zehaztapenekin bat etorritz.

3. Sortutako hondakinen izaerak edo kantitateak hala justifikatzen badu, udalak baldintza bereziak eskatu ahal izango ditu, hala nola edukiontzietan poltsa jartzea edo ezarritako ordutegian hondakinak biltegitatzera behartzea.

4. Bilketazerbizua erabiltzen ez duten merkataritza-hondakin ezarriskutsuen ekoizleek jatorrian bereizi beharko dituzte hondakinak, zatika, eta aplikatu beharreko araudiaren arabera kudeatu beharko dituzte, eta udalak agiri bidez egiaztatu beharko du hondakin horiek behar bezala kudeatu direla, 7/2022 Legearen 20.3 artikulua bigarren paragrafoan ezarritakoaren arabera.

Horretarako, honako hauek egin beharko dituzte:

a) Hondakin horiek jatorrian bereiztea eta higiene eta segurtasunbaldintza egokietan mantentzea haien esku dauden bitartean, eta hondakinkudeatzaileei zatikien arabera bereizketabaldintza egokietan entregatzea, aplikatzekoa den araudian xedatutakoari jarraiki.

b) Hondakin horiek behar bezala bildu eta tratatu direla egiaztatzen duen agiria edukitzea, eta Udalari – edo dagokion udalaz gaindiko erakundeari – eta Euskal Autonomia Erkidegoan hondakinen eskumena duen erakundeari bidaltzea, hala eskatzen zaionean.

c) Dokumentazioan adierazten bada atal honetan araututako hondakinetako baten kudeaketa okerra edo defizitarioa egin dela, 5 eguneko epean konpondu beharko da; bestela, ekoizlea biltzeko udalzerbitzuari atxiki beharko zaio.

5. Herritarrek udalari edo agintaritzaren agenteei jakinaraziko diete abandonatutako hondakinak edo zaborra dagoela bidean edo espazio publikoetan sakabanatuta, hala nola abandonatutako ibilgailuak, altzariak, hildako animaliak, eraikuntza eta eraispenez hondakinak, etab.

6. Ordenantza honetan araututako udaleskumeneko hondakinek titular arduratsu bat izango dute beti, hondakin horien ekoizleari edo edukitzaileari dagokiona. Administrazioerantzukizunetik salbuetsita geratuko dira hondakinak ordenantza honetan eta aplikatu beharreko gainerako araudian jasotako aginduen arabera kudeatzeko udalari ematen dizkietenak, eta, une horretan, udalak hondakinen gaineko jabetza eskuratuko du. Erantzukizun horretatik salbuetsita daude, halaber, hondakin horiek kudeatzaile baimendu edo erregistratua den pertsona fisiko edo juridiko bati ematen dizkietenak, ordenantza honetan aurreikusitakoaren arabera.

7. Etxeko animalia baten edukitzaileak, txakur gidarien titularrak diren itsuek izan ezik, txakurak bide publikoan eta espazio publikoetan hustutako uzteak jaso beharko ditu, eta horretarako identifikatutako edukiontzietan utzi beharko ditu, edo, bestela, gainerakoetarako edukiontzietan edo espazio publikoetan jarritako paperontzietan.

## **7. artikulua. Debekuak**

Ordenantza honetako 6. artikuluan ezarritakoaren arabera, hondakinak behar bezala biltegitatu ondoren, udalaren jabetzakoak izango dira. Hala, debekatuta dago:

a) Hondakinak bide publikoan edo udalmugarteko edozein lekutan uztea edo uztea, edo hondakin mota horretarako gaituta ez dauden edukiontzietan, edo udalak zehaztutako lekueetatik kanpo.

b) Hondakinak edukiontzietan uztea ordenantza honetan ezarritakoa urratuz.

c) Leku publikoetan horretarako jarritako zakarrontziak ez diren beste leku batzuetan bolumen txikiko hondakinak uztea, hala nola paperak, txikleak, zigarrokinak, gozokiak, oskolak eta antzeko hondakinak, eta bilketazerbitzu espezifikoaren ezarritako baldintzen arabera hondakinak zakarrontzietan uztea, poltsetan bilduta.

d) Edukiontzia edo horien edukia manipulatzeko, zakarrontziak edo bestelako edukiontzia iraultzea edo erauztea, eta haien kokalekuetatik kanpo mugitzea.

e) Edukiontzia ordenantza honetan aurreikusitakoez bestelako helburuetarako erabiltzea.

f) Bizitza publikoan dauden edukiontzietan edo bilketapuntuetan utzitako hondarmaterial oro hautatzea eta kentzea, aprobetxatzeko.

g) Edukiontzietan uzteko hondakinen dentsitatea handitzeko instalazioak egitea, baraualdiaren berariazko baimenik gabe.

h) Edukiontzietan pintadak edo grafitiak egitea, edozein motatako kartelak edo itsasgarriak itsastea edo publizitatehelburuekin erabiltzea.

i) Hondakinak estolderiasaretik ateratzea (zigarrokinak, pixoihalak, janari hondarrak, etab.), baita aurrez birrinduta ere.

#### **8. artikulua. Erantzukizuna**

Hondakinen edukitzea ez dute erantzukizunik izango hondakin horiek eragin ditzaketen kalteengatik, baldin eta entregatzean ordenantza hau eta aplikatu beharreko gainerako arauak bete badira.

#### **9. artikulua. Beste kudeatzaile batzuk**

Pertsona fisiko edo juridiko bat ere ezin izango da aritu udalaren eskumeneko etxeko eta/edo merkataritzako hondakinak biltzen eta aprobetxatzen, udalaren berariazko baimenik gabe.

#### **10. artikulua. Kale-garbitzea**

Bideak garbitzeko lanetan sortutako hondakinak (eskuzko ekorketa edo ekorketa mekanikoko hondakinak, orriak eta bestelako hondakinak) udalaren edukiontzietan utziko dira, horretarako jarritako baldintzen arabera, edukiontzimota eta jarri beharreko unitatekopurua udalak baimendu beharko ditu.

#### **11. artikulua. Hondakinak kudeatzeko udal-zerbitzuak finantzatzea**

Ordenantza honetan aurreikusitako hondakinak kudeatzeko udalzerbitzuen finantzaketa dagokion ordenantza fiskalean ezarriko da, hau da, bilketazerbitzuak finantzarioki jasagarriak izango dira, kostuen eraginean "kutsatzen duenak ordaintzen du" printzipioa aplikatuz.

## **II. TITULUA. BILKETA ZERBITZUA**

### **I. KAPITULUA. BILKETA ZERBITZUARI BURUZKO XEDAPEN OROKORRAK**

Kapitulu honek arautuko du zein baldintzatan emango dituen udalak hondakinak biltzeko zerbitzuak eta zein baldintzatan erabiliko dituen erabiltzaileak.

#### **12. artikulua. Erabiltzaileak**

Zerbitzu horiek emateko, erabiltzailekategoria izango dute helbidea udalerrietan duten edo ordenantza honen xede diren zerbitzuak erabiltzen dituzten pertsona fisiko edo juridiko guztiek, baldin eta horietan udalak hondakinak biltzeko, tratatzeko eta aprobetxatzeko eskumena badu.

#### **13. artikulua. Bilketaren xedea**

Hondakin hauek bilduko dira:

a) Herritarrek beren etxebizitzetan sortzen dituzten elikaduraren eta etxeko kontsumoaren hondakinak.

b) Herritarrek espaloiak ekortzetik sortutako hondakinak.

- c) Merkataritzalokaletan sortutako bilgarriak, ontziak, enbalajeak eta bestelako hondakinak.
  - d) Zerbitzu, merkataritza eta industrijarduerak sortutako hondakinmaterialak, etxeko hondakinen antzeko ezaugarriak dituztenak.
  - e) Tabernetan, jatetxeetan eta gainerako establezimenduetan kontsumitutako hondakinak, baldin eta elikagai kozinatuak edo edariak ematen badituzte. Supermerkatu, autozerbitzu eta antzeko establezimenduetan ekoizitakoak ere bai.
  - f) Egoitzetan, hoteletan, ikastetxeetan eta beste establezimendu publiko edo ireki batzuetan sortutako kontsumohondakin orokorrak.
  - g) Udalmerkatuen jarduerak sortutako hondakinak.
  - h) Etxebizitzetan eta dendetan sortutako errautsak.
  - i) Etxeko tamaina handikoak, bai eta arropa, oinetakoak eta antzeko produktuak ere.
  - j) Jaberik gabeko etxeko animaliak, bide publikoan hilak.
  - k) Herritarrek beren etxebizitzetan sortzen dituzten etxeko hondakin arriskutsuak.
  - l) Sendagaien eta horien ontzien hondakinak.
  - m) Beren izaera edo konposizioagatik etxeko hondakinekin pareka daitekeen beste edozein.
- Lorezaintzako eta zuhaitzak inausteko hondakinak ere zerbitzatu egingo dira, ordenantza honek ezartzen dituen baldintzetan.

Era berean, eraikuntza eta etxekonponketako obra txikietatik datozen hondakinak eta obra-hondakinak ordenantza honetan ezarritakoaren arabera kudeatuko dira.

#### **14. artikulua. Bazterketak**

Bilketazerbitzuan inola ere sartuko ez diren hondakinak:

- a) Hondakin arriskutsuak, etxebizitzetatik datozenak izan ezik.
- b) Industria eta merkataritzahondakinak, beren izaeragatik, konposizioagatik edo aurkezpenagatik etxeko hondakinekin parekatzen ez direnak.
- c) Erabiltzen ez diren pneumatikoak, horiekin lotutako jarduera ekonomikoetatik datozenak.
- d) Nekazaritza eta abeltzaintzaustiegietako hondakinak, hildako animaliak barne.
- e) III. taldeko hondakin klinikoak, Foru Komunitatean hondakin sanitarioak kudeatzeko araudia ezartzen duen irailaren 13ko 296/1993 Foru Dekretuaren arabera kalifikatuak.
- f) SANDACHEkin kalifikatutako hondakinak, haragiustiegietatik, harategietatik, arrandegietatik eta abarretatik datozenak, urriaren 21eko 1069/2009 EE Erregelamenduaren arabera kalifikatuak. Erregelamendu horrek animalien azpiproduktuei eta giza kontsumorako ez diren produktu eratorriei aplikatu beharreko osasunarauak ezartzen ditu.
- g) Hondakin likidoak edo likidotu daitezkeenak.
- h) Hondakin erradioaktiboak.
- i) Beren izaera, osaera edo ezaugarriengatik etxeko hondakinekin asimilatu ezin diren bestelako hondakinak.
- j) Hondakin leherkorak eta piroteknikoak.

#### **15. artikulua. Helburuak**

1. Indarrean dagoen araudiak hondakinak berrerabiltzeko, birziklatzeko eta balorizatzeko beste modu batzuetarako helburuak ezartzen ditu, ingurumena eta pertsonen osasuna babesteko.

2. Ondorio horietarako, Arabako Lautadako Kuadrillak, Alegría-Dulantziko Udalarekin lankidetzan, biltzeko sistema bat dauka, eta sistema horren arabera, erabiltzaileek bereizita utzi behar dituzte aprobetxamendu desberdinak izan ditzaketen hondakinak edo berariaz biltzea komeni direnak.

3. Hondakinak behar bezala kudeatzeko, berrerabiltzeko eta birziklatzeko, Arabako Lautadako Kuadrillak, Alegría-Dulantziko Udalarekin lankidetzan, beharrezko neurriak ezartzen ditu ordenantza honetan, jatorrian bereizketa areagotzeko eta bilketa zerbitzua optimizatzeko.

#### **16. artikulua. Bilketa-zerbitzuan sartutako jarduketa orokorrak**

Bilketazerbitzuak honako jarduera hauek biltzen ditu:

a) Hala badagokio, hondakinak ibilgailuetara edo hondakinak biltzeko beste baliabide batzuetara eramatea, hondakinen edukiontzietan edo sistema baliokideetan, bai eta hondakinak hustea eta jatorrizko puntuetara itzultzea ere.

b) Hondakinak kudeaketainstalazio egokietan garraiatzea eta deskargatzea.

c) Aurreko eragiketen ondorioz isuritako hondakinak kentzea.

d) Edukiontziak eta udaleko beste bilketagune batzuk mantentzea, garbitzea eta birjartzea, erabilera eskusibokoak diren edukiontziak izan ezik.

e) Biltzeko ibilgailuak mantentzea, garbitzea eta birjartzea.

#### **17. artikulua. Bilketa-zerbitzuen modalitateak**

Ordenantza honetan xedatutakoaren ondorioetarako, hondakinak biltzeko zerbitzua honako modalitate hauetakoren batean emango da:

a) Ohiko bilketa: bost zatikiak (organikoa, papera eta kartoia, ontziak, beira eta gainerakoak) nahitaez emateko zerbitzua, hondakinen ekoizleek zerbitzua eskatu beharrik gabe.

Udalak udal-hondakinen zatikien bilketa arrunta egingo du, honako modalitate hauetako baten edo batzuen bidez:

i. Behar bezala identifikatutako hondakin-frakzio bakoitzerako edukiontzien bidez.

ii. Edukiontzien sistemaren antzera, bilketa pneumatikoko sistemako postontzien bidez.

iii. Atez ate, hau da, hondakina soltean itxikako poltsetan edo bolumen txikiko ontzietan uztea, eskuz eta husteko ekintza mekanikorik gabe, edo bide publikoan udalak adierazitako leku eta ordutegietan utzitako fardeletan (kartoi-paperaren kasuan).

iv. Hala badagokio, ezar daitezkeen beste sistema batzuk.

b) Bilketa berezia: lehen aipatutako ohiko bilketaren modalitatearen batengatik jasotzen ez diren udaleskumenerako hondakinak biltzea.

#### **18. artikulua. Edukiontziak, bitartekoak eta instalazioak**

1. Zerbitzua emateko, kuadrillak, Alegría-Dulantziko Udalarekin lankidetzan, hondakin-frakzio bakoitzaren bilketa-sistemaren arabera, kasu bakoitzean beharrezkoak diren edukiontziak, bitartekoak eta instalazioak jarriko ditu hondakin-frakzioak biltzeko, eta, beharrezkoa denean, horien mantentzeaz, garbitzeaz eta birjartzeaz ere arduratuko da. Edukiontziak eta biltzeko edozein bide behar bezala identifikatuko dira, eta, beharrezkoa denean, kolore berezituarekin eta dagokion serigrafiarekin.

2. Udalak, kasuan kasuko kontzejuekin eta kuadrilarekin koordinatuta, bide publikoan zehaztuko du bilketa-guneak eta, hala badagokio, edukiontziak non kokatuko diren, irizpide hauek kontuan hartuta: eraginkortasuna, ekonomia, antolaketa, hurbiltasuna eta irisgarritasuna hondakinen erabiltzaileentzat, eta osasun eta segurtasun publikoa –bide-segurtasuna, herritarrak, biletako langileak eta ingurumena–.

3. Aurreko paragrafoan adierazitakoari kalterik egin gabe:

a) Hondakinak biltzeko sistemaren arabera, hondakinen ekoizleek, salbuespen gisa eta behar bezala justifikatuta, erabilera eskusiboko edukiontzi bat eskatu ahal izango diote udalari. Edukiontzi horiek kuadrillak Alegria-Dulantziko Udalarekin lankidetzan zehaztutako lekuan eta maiztasunarekin jarriko dira, udal bilketa zerbitzuak hondakinak bil ditzan.

b) Era berean, salbuespenezko eta behar bezala justifikatutako kasuetan, udalak erabilera eskusiboko edukiontzi bat erostera behartu ahal izango ditu auzo-komunitateak edo familia bakarreko etxebizitzak titularrak, baldin eta zerbitzuaren eraginkortasun- eta efikazia-irizpideei jarraiki udalaren erabakiz erabilera kolektiboko edukiontzirik instalatzen ez den eremuetan badaude. Bi kasuetan, erabiltzaileari edo bizilagunen komunitateari dagokio edukiontzi horiek mantentzea, garbitzea eta birjartzea.

c) Merkataritza-hondakin ez-arriskutsuak biltzeko udal-zerbitzuari atxikitako establezimendu kasuan, udalak, zerbitzua erabiltzen duen frakzio bakoitzean sortutako hondakin-bolumenaren arabera, bereizita biltzeko edukiontziak erostera eta erabiltzera behartu ahal izango ditu, udalak bilketa-zerbitzuarekin bateragarriak izan daitezen ezarritako ezaugarriekin.

#### **19. artikulua. Hondakinak bereizteari eta biltzeari buruzko informazioa**

Udalak jendaurrean jarriko ditu zerbitzua emateko baldintzak eta, bereziki, hondakinak uzteko egun eta ordutegiei eta hondakin zatiak biltzeko moduei, entregatzeko baldintzei eta puntuei buruzkoak, bai eta zerbitzua behar bezala erabiltzeko egokitzat jotzen duen beste edozein ere.

#### **20. artikulua. Hondakinak bereizteari eta biltzeari buruzko sentsibilizazioa, hezkuntza eta informazioa**

1. Udalak kanpainak, programak eta bestelako jarduerak sustatuko ditu herritarrek kontsumo ohituren inguruan sentsibilizatu, hezi eta informatzeko, hondakin gutxiago sortzeko, hondakinak jatorrian frakzio bidez bereizteko eta dagokion biltegian uzteko, bai eta sakabanatutako zaborra sortzeari aurrea hartzeko ere.

2. Aurreko paragrafoetan aipatutako jarduerak garatzeko, udalak, besteak beste, lankidetzak hitzarmenak eta akordioak sinatu ahal izango ditu subjektu publiko eta pribatuekin, hala nola unibertsitateekin, ingurumena babestea xede duten irabaziasmorik gabeko erakundeekin, ekoizlearen erantzukizun hedatuko sistemekin eta enpresaelkarteekin.

3. Udalak, hondakinak bereizita biltzeko eta hobetzeko betebeharrak justifikatze aldera, Arabako Foru Aldundiarekin eta beste erakunde publiko batzuekin lankidetzan jardungo du sentsibilizazio eta informaziojardueretan, bai eta bildutako hondakinfrakzio bakoitzari ematen zaion azken tratamenduan ere, eta horrek hondakinen kudeaketatik eratorritako dirusarreretan eta gastuetan izango duen eragin ekonomikoan.

### **II. KAPITULUA. EDUKIONTZIEN BIDEZKO BILKETA**

#### **21. artikulua. Bilketa zerbitzua**

1) Udalak edukiontzien bidez hondakinak biltzeko ohiko zerbitzua ezarri du, eta erabiltzaileak zerbitzu hori behar bezala erabili beharko du. Hondakinak biltzeko zerbitzuak honako eragiketa hauek hartuko ditu:

a) Edukiontziak bilketa-ibilgailuetara eramatea.

b) Edukiontziak hustea.

c) Edukiontziak, hustu ondoren, ohiko kokalekura itzultzea.

d) Eragiketa horien ondorioz bide publikora isuritako hondakinak garbitzea.

e) Udalak horretarako prestatutako tratamendu-zentroetan hondakinak garraiatzea eta deskargatzea.

f) Edukiontziak garbitzea eta mantentzea.

2. Arabako Lautadako Kuadrillak, Alegria-Dulantziko Udalarekin lankidetzan, edukiontzi-mota, erabili beharreko unitate-kopurua eta horien kokapena finkatuko ditu. Behin edukiontzi-gune baten kokapena finkatuta, udalak ezingo du aldatu, bertako zerbitzu teknikoen berariazko baimenik gabe.

3. Erabiltzaileek ezin izango dituzte edukiontziak lekuz aldatu.

4. Jabetza publikoko edukiontzien kasuan, udalak, Arabako Lautadako Koadrilarekin lankidetzan, berritu egingo ditu edukiontziak, lizitazioan aurreikusitakoaren arabera, partikularrentzako inolako kargurik gabe, baldin eta ohiko erabileraren ondorioz konpondu ezin diren hausturak badituzte edo desagertu egin badira, eta erabiltzaileari dagokion kargua egotzi ahal izango zaio gaizki erabiltzeagatik zerbitzurako erabili gabe geratu badira (gehiegizko pisua, manipulazio desegokia, etab.).

5. Udalak hesiak, babes-barrak edo egoki irizten zaion beste elementuren bat instalatuz mugatuko du bilketa-gunea, zamalanetarako eta zerbitzua behar bezala emateko beharrezkoak diren gainerako eragiketetarako espazio libre bat gera dadin, hargatik eragotzi gabe hiri-espazioko pasabideak eta erreserba bereziak jartzeko eskatzea helburu horretarako.

## **22. artikulua. Sarbidea kontrolatzeko eta erabiltzailea identifikatzeko sistema**

1. Berrerabiltzeko, birziklatzeko eta indarreko legerian jasotako beste balorizazio-modu batzuetarako helburuak lortzeko, pixkanaka, edukiontzietan erabiltzailea sartzeko eta identifikatzeko kontrol-sistemak instalatuko dira, edukiontzi bakoitzeko datuak biltzeko eta erregistratzeko aukera emango duten irekigailuen bidez, arau-helburuak lortzeko duten erabilera-maila ezagutzeko, bai eta zerbitzua eta emaitzak sustatzeko jarduerak egiteko ere.

## **III. KAPITULUA. BILKETAREN ANTZEKO BESTE SISTEMA BATZUK**

### **23. artikulua. Garbigunea edo garbigunea**

1. Arabako Foru Aldundiak herritarren eskura jartzen du Alegria-Dulantziko Lurgorri industrialdean dagoen Garbigune izeneko instalazio finkoa.

2. Garbigunearen helburuak hauek dira:

a) Bilketa-zerbitzua osatzea, ohiko sistemek bildu ezin dituzten hondakinak entregatzea ahalbidetuz.

b) Udalak egiten duen hondakinen kudeaketari laguntzeko azpiegitura izatea.

c) Berrerabilera bultzatzea.

d) Konpostajea bultzatzea.

3. Garbigunearen zerbitzua Arabako Foru Aldundiak kudeatzen du zuzenean, Arabako Lautadako Kuadrillarekin eta Dulantziko udalarekin lankidetzan, eta horretarako legerian aurreikusitako aukerak erabiltzen dira.

4. Arabako Foru Aldundiak herritarren eskura jartzen du garbigune mugikorrek zerbitzu bat Egiletan, bai eta 1. paragrafoan adierazitako garbigune finkoek bestelako instalazioena ere; horietan, zehazten diren etxeko hondakinak utzi ahal izango dira, zehazten diren maiztasun eta kokalekuekin. Zerbitzu hori Arabako Foru Aldundiak kudeatzen du, Arabako Lautadako Kuadrillarekin eta udalarekin berarekin lankidetzan.

### **24. artikulua. Garbigunearen kudeaketa**

1. Garbigunearen zerbitzua doakoa da etxeko erabiltzaileentzat.

2. Garbigune bakoitza kudeatzen duen erakundea arduratuko da haren funtzionamenduaz, Arabako Lautadako Kuadrillarekin eta udalarekin adostuta, eta garbigunean eman daitezkeen hondakin moten zerrenda argitaratuko du.

**25. artikulua. Garbigunean onartutako hondakinak**

1. Garbigunean utzi ahal izango diren hondakinak Arabako Foru Aldundiak ezarritako garbiguneen araudiaren arabera arautuko dira.

2. Udalak beti izango du herritarren eskura garbigune finkoan eta, hala badagokio, garbigune mugikorretan utz daitezkeen hondakinen zerrenda bat, bai eta ordutegiei eta funtzionamenduegunei, onartutako gehieneko bolumenari eta gordetzeko moduari buruzko informazioa ere.

**26. artikulua. Garbiguneen erabiltzaileak**

1. Garbigune edo garbigune finkoa, eta, hala badagokio, garbigune mugikorrek eta garbiguneak ez diren beste instalazio batzuk, aurreko artikuluan zerrendatutako hondakinak biltzeatzeko, helbidea duten edo etxebizitzaren titularrek diren herritar partikularrentzat erreserbatuta dago, Arabako Lautadako Kuadrillako edozein udalerritan, betiere, berariaz ezartzen bada, hurrengo 2.b) idatzatian ezarritakoa alde batera utzi gabe.

**27. artikulua. Etxeko eta komunitateko konpostajea**

1. Hondakinen sorreraren prebentzioa sustatzeko, legerian ezarritako hondakinen kudeaketaren hierarkiaren lehen maila gisa ezarri baita, eta, aldi berean, autosufizientziaren eta hurbiltasunaren legezko printzipioa betetzeko, Udalak behar diren neurriak hartuko ditu herritarrek lurraldean bertan sortutako biohondakinen konpostajea bultzatzeko. Era berean, udalak lurraldean bertan sortutako konposta erabiltzeko beharrezko neurriak hartuko ditu.

2. Ordenantza honek ezartzen duen bezala, biohondakinen ekoizleek nahitaez jatorrian bereizi beharko dituzte, eta, txandaka, etxean konpostatuz edo komunitateko konpostajearen bidez tratatu beharko dituzte biohondakinak, betiere alde aurretik udalari jakinarazi badiote, aplikatu beharreko araudian ezarritako betebeharrak betetzeko eta metodo honen bidez kudeatu diren biohondakinen kopuruak zenbatzeko.

3. Bio-hondakinak etxean edo komunitatean konpostatuz in situ tratatzen dituzten bio-hondakinen ekoizleek aplikatu beharreko araudian – autonomikoa edo estatukoa – ezarritako informazioa eman beharko diote udalari. Halaber, udalak etxeko konpostajea egiten duten pertsonen zerrenda eguneratua izango du formatu elektronikoan, baita komunitateko konpostaje-eremuena ere, aplikatzekoa den araudian – autonomikoa edo estatukoa – zehaztutakoaren arabera.

4. Etxeko edo komunitateko konpostajea egiten duten biohondakinen ekoizleei aplikatu beharreko hobariak dagokion ordenantza fiskalean ezarriko dira.

**IV. KAPITULUA. HONDAKINAK BILTZEARI BURUZKO XEDAPENAK****28. artikulua. Xedapen orokorrak**

1. Kapitulu honetan ezarritako neurriak udal-eskumeneko hondakin guztien bilketari dagokionez aplikatuko dira, bai zerbitzua nahitaez ematen denean, bai, hala badagokio, aukeran ematen denean, ordenantza honetako 1. artikuluan ezarritakoaren arabera.

2. Horrela, ordenantza honen 4. artikuluan ezarritakoetan oinarrituta, Arabako Lautadako Kuadrillak, Alegría-Dulantzikoko Udalarekin lankidetzan, udalaren eskumeneko hondakinak biltzeko baldintza bereziak ezarri ahal izango ditu, zerbitzua bilketa bereziko erregimenean emateko beharra barne, 17.b artikuluaaren arabera.

3. Udal-eskumeneko hondakinen ekoizleek, ordenantza honetako 6. artikuluaaren arabera, ordenantza honetan jasotako moduren batean utzi beharko dituzte hondakinak, kapitulu honetan ezar daitezkeen betebeharrak gehigarriekin kalterik egin gabe.

**29. artikulua. Jarduera ekonomikoaren ondorioz sortutako hondakinak biltzeko xedapen espezifikoak**

1. Jarduera ekonomikoak gauzatzearen ondorioz sortutako udal-eskumeneko hondakinen ekoizleek modu hauetakoren batean kudeatu beharko dituzte hondakinak:

a) Hurrengo artikuluetan aurreikusitako biltzeko metodoren bat erabiliz, hondakin motaren arabera, eta udalak adierazten duen bezala.

b) Kudeatzaile baimendu edo biltzaile erregistratu bati edo batzuei entregatzea, kudeatzaile baimendu bati entregatzea bermatzeko.



2. Aurreko 1. paragrafoko a) idatzatietako kasuetan, udalak zehaztu ahal izango du zein baldintzatan emango litzatekeen bilketazerbitzua.

3. Artikulu honetan ezarritakoa udalak bilketazerbitzua ematen dien hondakin guztiei aplikatuko zaie, nahitaez zein nahi izanez gero, baldin eta sektoreko establezimenduetan zerbitzuak edo beste jarduera ekonomiko batzuk sortzen badira.

4. Ordenantza honetako 13. artikulua arabera udal eskumenekoak ez diren hondakinen ekoizleek kudeatzaile baimendu bati edo erregistratutako biltzaile bati edo gehiagori entregatzat kudeatu beharko dituzte hondakinak, kudeatzaile baimendu bati entregatuko zaizkiola bermatzeko, eta udal bilketazerbitzuak erabiltzeari uko egingo diote, arriskutsuak ez diren merkataritzahondakinen ekoizleek 7/2022 Legearen 20.3 artikuluan ezarritakoa betetzeko duten betebeharrari kalterik egin gabe.

5. Udalak egiaztatu ahal izango du jarduera ekonomikoen ondorioz sortutako hondakinen edukitzaileek bete behar dituzten ekoizlearen erantzukizun zabalduaren ondoriozko betebeharrak betetzen direla, eta balizko ezbetetze egoerak aurkeztu.

#### 1. ATALA. OHIKO BILKETAK

### 30. artikulua. Biohondakinen bilketa bereizia

1. Biohondakinen ekoizleek nahitaez bereizi beharko dituzte jatorrian.

2. Etxeko edo komunitateko konpostajearen bidez biohondakinak in situ tratatzen ez dituzten biohondakinen ekoizleek honako alderdi hauek bete beharko dituzte:

a) Biohondakinak poltsa konpostagarrietan, edukiontzietan edo helburu horretarako identifikatutako, erabilera kolektiboko edo erabilera eskusiboko beste sistema baliokide batzuetan uztea, erabiltzaileen etxeetan edo haien inguruan.

b) Poltsa konpostagarriek EN 13432:2000 Europako araua bete beharko dute, edo Europako edo Estatuko beste biodegradazioestandar batzuk, konpostaje-prozesuaren bidez.

c) Gainera, ekitaldi publikoak direla eta sortzen diren biohondakinak udalak horretarako prestatutako edukiontzietan eta/edo horretarako kalean dauden edukiontzietan gorde ahal izango dira.

### 31. artikulua. Ontzi arinen hondakinak bereizita biltzea

1. Oro har, 1055/2022 Errege Dekretuaren 2.m) artikulua arabera etxeko ontzien hondakintzat hartzen diren ontzi arinen hondakinak, halakotzat hartuta plastikozko ontziak – edarientzako botilak, plastikozko poltsak eta 7/2022 Legearen IV. eranskinaren F idatzatian zerrendatutako plastikozko produktuak barne –, metalezkoak – ferrikoak edo aluminikoak, bereziki kontserbalatak eta edarilatak – eta brikak, nahitaez edukiontzietan edo helburu horretarako identifikatutako beste sistema baliokide batzuetan utzi beharko dira.

2. Botilak, poteak, latak eta materia organikoaren hondarrak dituzten beste ontzi batzuk, hala nola elikagaihondarrak edo beste substantzia batzuk, erabat hustu beharko dira biltegiratu aurretik, substantzia horien hondarrak ezabatzeko.

3. Artikulu honen 1. paragrafoan adierazitakoa gorabehera, udalak, koadrilarekin lankidetzan, erabaki ahal izango du 7/2022 Legearen IV. eranskinaren E zatian aipatzen diren plastikozko botilak (gehienez hiru litroko edukiera duten edarientzako botilak, horien tapa eta tapoiak barne) bereizita jaso behar izatea, bereizita edo beste hondakinfrakzio batzuekin batera. Paragrafo honetan ezarritakoa aplikatu behar denean, udalak adieraziko du zer baliabide espezifikotan utzi behar diren ontzihondakin horiek.

### 32. artikulua. Paper- eta kartoi-hondakinak bereizita biltzea (material horren ontziak barne)

1. Oro har, etxeko hondakintzat hartzen diren paper eta kartoi garbien hondakinak – etxeko hondakintzat hartzen diren ontzien hondakinak nahiz prentsako papertzat hartzen ez direnak – edukiontzietan edo helburu horretarako identifikatutako beste sistema baliokide batzuetan utzi beharko dira nahitaez, ahalik eta tolestuen. Gordailua zuzenean egingo da eta, hala badagokio, paperezko poltsetan.

2. Kartoizko kutxak, bereziki, behar bezala moztu eta tolestuko dira edukiontzietan sartzeko eta kokatzeko, ahalik eta leku gutxien hartuz.

3. Biltegitratu aurretik, hondakin horietatik hondakin organiko, ehunezko, metalezko edo plastikozko hondakin guztiak kendu beharko dira, baita paper eta kartoi zikinezkoak ere. Hondakin horiek ordenantza honetan xedatutakoaren arabera utzi beharko dira.

### **33. artikulua. Beirazko ontzien hondakinak bereizita biltzea**

1. Oro har, etxeko hondakintzat hartzen diren beirazko ontzien hondakinak edukiontzietan edo horretarako identifikatutako beste sistema baliokide batzuetan utzi beharko dira nahitaez. Gordailua zuzenean egingo da, poltsarik gabe.

2. Edukiontzian utzi aurretik, beirazko ontzietatik bereizi eta dagokion edukiontzian utzi beharko dira estalkiak, tapoiak, bilgarriak eta beirazko ontzihondakinetik bereizita bota daitekeen beste edozein elementu. Ondorio horietarako, aipatutako elementu bereizi horiek metalezkoak (ferrikoa edo aluminikoa) edo plastikozkoak direnean, ontzi arinen hondakinen edukiontzian utziko dira, eta beste material batzuenak direnean (kortxoak edo ehungintza), biohondakinen edukiontzian utziko dira, biodegradagarriak badira, edo ehungintzarenean, hurrenez hurren.

3. Era berean, edukiontzian edo sistema baliokidean utzi aurretik, beirazko ontzien hondakinak hustu beharko dira, bertan gera daitezkeen substantziahondarrak ezabatuz.

### **34. artikulua. Beste frakzio batzuetan sartu ez diren hondakinen bilketa -frakzioa gainerakoa**

1. Hondakinen ekoizleek ordenantza honetako VI. kapituluko 1. eta 2. atalen arabera beste frakzio batzuetan bereizita jasotzen ez diren hondakinak, hau da, "gainerakoen frakzioa" izenekoak, horretarako identifikatutako edukiontzietan edo sistema baliokideetan utzi beharko dituzte.

2. Beharrezkoa den guztietan, hondarfrakzioa poltsa itxietan utziko da, isuriak eragozteko bezain erresistenteak diren poltsetan.

Bereziki, frakzio honetan utzi beharreko hondakinen artean daude barbakoen ondorioz sortutako errautsak eta zepak eta etxe partikularretan erabilitako biomasagaldaren edo landare-ikatzaren funtzionamendua. Debekatuta dago hondakin horiek erabat hoztu arte biltegitratzea, baita goritasuntxingarrak biltegitratzea ere.

### **2. ATALA. APARTEKO BILKETAK**

### **35. artikulua. Udalaren eskumenekoak diren sukaldeko olio erabilien bilketa bereizita**

1. Debekatuta dago erabilitako sukaldeko olioak saneamendu-sarera isurtzea.

2. Herritarrek plastikozko ontzi itxietan utziko dituzte etxeko kontsumoaren ondorioz sortutako sukaldeko olio erabiliak:

a) Horretarako identifikatutako edukiontzian.

b) Garbigune finko edo mugikorrean, Arabako Foru Aldundiak ezarritako garbiguneen araudian ezarritako muga barruan.

c) Aldez aurretik erregistratutako eta horretarako prestatutako hondakinen kudeatzaileei entregatuz, udalak argitaratutako jarraibideen arabera.

3. Jatetxeetako, tabernetako, hoteletako eta bestelako sukaldaritza-zerbitzuetako titularrek edukiontzi egokiak izan beharko dituzte erabilitako sukaldeko olioak gainerako hondakinetatik bereizita biltegitratzeko, eta baimendutako kudeatzaile bati edo erregistratutako biltzaile bati eman beharko dizkiote, baimendutako kudeatzaile bati entregatuko zaizkiola bermatzeko. Hala ere, udalak hondakin horiek biltzeko udal-sisteman sartzearabaki ahal izango du, ordenantza honetan aurreikusitako formularen baten bidez; kasu horretan, erabilitako landare-olioak bertan ezarritakoaren arabera entregatuko dira.

**36. artikulua. Ehun-hondakinen bilketa bereizia**

Herritarrek nahitaez utziko dituzte ehun-hondakinak – arropa, erabilitako zapatak eta etxeko beste ehun-osagarri batzuk – puntu hauetakoren batean, bereizita biltzeko, berrerabiltzeko eta balioztatzeko:

a) Bide publikoan horretarako seinaleztatutako edukiontzian, udalak edo Arabako Lautadako Kuadrillak eta/edo Arabako Foru Aldundiak aldeztutako aurretik horretarako baimena eman duten erakundeek haren esku jarritakoa, hargatik eragotzi gabe 7/2022 Legean hondakinen bilketari eta, hala badagokio, tratamenduari buruz eskatzen diren gainerako eskakizunak.

b) Garbigune finko edo mugikorrean, Arabako Foru Aldundiak ezarritako garbiguneen araudian ezarritako mugen barruan.

c) Erakunde publiko edo pribatuaren lokaletan, ahal dela gizarte-ekonomiako erakundeetan, baldin eta udalak aurretik baimena eman badu erabilitako arropa eta zapatak biltzeko, hargatik eragotzi gabe 7/2022 Legeak hondakinen bilketari eta, hala badagokio, tratamenduari buruz eskatzen dituen gainerako eskakizunak.

d) Ekoizlearen erantzukizun hedatuko sistemek gaitutako bilketa-gunean, hala badagokio.

**37. artikulua. Udal-eskumeneko parke eta lorategietako landare-hondakinen bilketa bereizia**

1. Debeakututa dago lorategi pribatuetatik datozen landare-hondarrak bide publikoan edo lurzati pribatuetan edo ordenantza hauetan aurreikusitakotik kanpo uztea. Segur- eta inausketa-jardueretan eta lorezaintzako beste jardueren batzuetan sortutako landare-hondakinen ekoizleek modu hauetakoren batean kudeatu beharko dituzte hondakin horiek:

a) Garbigunean entregatuz, Arabako Foru Aldundiak ezarritako garbiguneen araudian ezarritako mugen barruan.

b) Berariazko edukiontzietan edo horretarako prestatutako sistema baliokideetan biltegitututa.

c) Kudeatzaile baimendu bati edo biltzaile erregistratu bati entregatuz, kudeatzaile baimendu bati entregatuko zaiola bermatzeko.

d) Hondakinak beren kabuz tratatuz, etxeko edo komunitateko konpostajearen bidez, baldin eta bizilagunei eragozpenik edo usainik sortzen ez badiete eta aldeztutako udalari jakinarazi badiote, aplikatu beharreko araudian ezarritako betebeharrak betetzeko eta metodo honen bidez kudeatu diren biohondakin kopuruak zenbatzeko.

2. Artikulu honetan ezarritakoa ez da aplikatuko lorezaintzako, garbiketako edo antzeko udal-zerbitzuen ondorioz sortutako hondakinei dagokienez.

**38. artikulua. Udal-eskumeneko tamaina handiko hondakinen bilketa bereizia**

Tamaina handiko hondakinak dituztenek ondoren adierazten den moduan utzi beharko dituzte bereizita biltzeko, 7/2022 Legean xedatutakoaren arabera eta, betiere, berrerabiltzeko prestaketaren bidez hondakin horien kudeaketa sustatzen duten biltzeko bitartekoak lehenetsiz:

a) Bilketa zerbitzu bereziaren eskaeraren bidez, baldin eta udalak horrelako bilketa ezarrita badu hondakin horietarako. Kasu horretan, udalak zerbitzuaren baldintzen berri emango die herritarrei eta erabiltzaileei, hala nola bilketaren maiztasuna, bolumen onargarria, etab.

b) Garbigune finkoan entregatuz, Arabako Foru Aldundiak ezarritako garbiguneen araudian ezarritako mugen barruan.

c) Kudeatzaile baimendu bati edo biltzaile erregistratu bati entregatuz, udalak aldeztutako aurretik baimendutako kudeatzaile baimendu bati entregatuko zaizkiola bermatzeko, irabazi-asmorik gabeko gizarte-ekonomiako erakundeak barne.

d) Ekoizlearen erantzukizun hedatuko sistemek gaitutako bilketa-puntu batera eramanez, hala badagokio.

**39. artikulua. Etxeko hondakinak eta udalaren eskumenekoak diren eta kudeatzen zailak diren beste hondakin batzuk bereizita biltzea**

1. Arabako Lautadako Kuadrillak, Alegria-Dulantziko Udalarekin lankidetzan, baliabide ego-kiak jarriko ditu herritarrek etxeko hondakin arriskutsuak bereizita bota ditzaten:

a) Garbigune finko edo mugikorrean, Arabako Foru Aldundiak ezarritako garbiguneen arau-dian ezarritako mugen barruan.

b) Udalak, Arabako Foru Aldundiak edo Arabako Lautadako Koadrilak berariaz gaitutako edo baimendutako beste bitarteko edo instalazio batzuetan.

2. Artikulu honetan araututako hondakinen identifikazioari eta ezaugarriei buruzko informa-zioa emango die udalak herritarrei, bai eta hondakinen sorrera murrizteari buruzkoa, hondakinak edukiontzietan uzteko moduari buruzkoa eta hondakinak bereizita biltzeak gizakion osasunean eta ingurumenean ahalik eta ondorio gutxien izateko dituen abantaila buruzkoa ere.

**40. artikulua. Sendagaien eta horien ontzien hondakinak bereizita biltzea**

Sendagaien hondakinak (iraungitako sendagaiak, erabiltzen ez direnak edo sendagai hondarrak) eta ontzi hondakinak, horiek eduki dituzten edozein materialenak, farmazietan kokatutako bil-keta puntuetan entregatuko dituzte edukizailleek, edo, bestela, ezarritako beste bilketa gune batzuetan, sendagai ekoizlearen erantzukizun hedatuko sistemen ekimenez.

**41. artikulua. Tresna elektriko eta elektronikoen hondakinak bereizita biltzea**

1. Tresna elektriko eta elektronikoen hondakinak dituztenek honela utzi beharko dituzte, bereizita biltzeko, 110/2015 Errege Dekretuaren arabera:

a) Aukera hori eskaintzen duten banatzaileen instalazioetan, aipatutako errege-dekretuaren 22. artikuluan ezarritakoaren arabera.

b) Garbiguneetan, finkoetan edo mugikorretan, edo Arabako Lautadako Kuadrillak Alegria-Dulantziko Udalarekin lankidetzan aplikatutako beste edozein bilketa modu bereizitan, aipatu-tako errege-dekretuaren 19.2.a) artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

c) Ekoizlearen erantzukizun hedatuko sistemek gaitutako bilketa-guneetan, aipatutako errege-dekretuaren 25. artikuluan ezarritakoaren arabera.

d) Hondakinen kudeatzaileek gaitutako bilketa-guneetan, aipatutako errege-dekretuaren 28. arti-kuluan ezarritakoaren arabera.

2. Udalak akordioak sinatu ahal izango ditu udalerrian jarduerak egiten dituzten banatzai-leekin, tresna elektriko eta elektronikoen etxeko hondakinak garbiguneetan entrega ditzaten, horretarako ezarritako data, ordutegi eta bestelako baldintzen arabera.

3. Tresna elektriko eta elektronikoen hondakinak dituztenek profesional kualifikatu baten esku-hartzerik gabe atera daitezkeen pilak, bateriak eta metagailuak atera beharko dituzte ho-rietatik, eta ordenantza honetan aurreikusitakoaren arabera utzi.

**42. artikulua. Pila, bateria eta metagailuen hondakinak bereizita biltzea**

Pila eta metagailuen hondakinak dituztenek honela utzi beharko dira, bereizita biltzeko, 106/2008 Errege Dekretuaren arabera:

a) Aukera hori eskaintzen duten banatzaileen instalazioetan, aipatutako errege-dekretuaren 10.2 artikuluan ezarritakoaren arabera.

b) Garbiguneetan, finkoetan edo mugikorretan, edo Arabako Lautadako Kuadrillak Alegria-Dulantziko udalarekin lankidetzan aplikatutako beste edozein bilketa bereiziren bidez, aipatutako errege-dekretuaren 10.4 artikuluen a) eta b) idatz-zatietan aurreikusitakoaren arabera.

c) Ekoizpenetxearen erantzukizun hedatuko sistemek gaitutako bilketa guneetan, aipatutako errege-dekretuaren 10.4.c) artikuluan ezarritakoaren arabera.

d) Hondakinen kudeatzaileek gaitutako bilketa puntuetan, aipatutako errege-dekretuaren 10.4.d) artikuluan ezarritakoaren arabera.

**43. artikulua. Obra txikietatik eta etxez etxeko konponketatik eratorritako eraikuntza- eta eraispén-hondakin eta -hondakinen bilketa bereizia**

1. Herritarrek, obra txikiak baimendu ondoren, obra txikietatik eta etxez etxeko konponketatik datozen hondakinak eta eraikuntza- eta eraispén-hondakinak (105/2008 Errege Dekretuaren 2.d artikuluan definitutakoak) edukiontzi edo poltsa erresistenteetan utzi beharko dituzte, eta behar bezala kudeatzeko entregatu:

a) Garbigune finkoan, Arabako Foru Aldundiak onartutako garbiguneen araudian ezarritako mugen barruan.

b) Kudeatzaile baimendu bati edo kudeatzaile baimendu bati entregatzea bermatzen duen biltzaile erregistratu bati. Kasu horretan, zehaztapen hauek aplikatuko zaizkio:

i. Hondakinak barne hartuta zakuak merkaturatzen dituzten eraikuntzako materialak banatzeko enpresek biltzen badituzte, eragileztat hartuko dira, 7/2022 Legean ezarritakoaren ondorioetarako.

2. Nolanahi ere, bilketa egiten duten pertsonak edo erakundeek udalaren gaikuntza izan beharko dute. Aurreko atalean ezarritakoa gorabehera, amiantoak duten hondakinak eta obra-hondakinak eta etxe partikularretatik kendutako tximistorratz erradioaktiboak kudeatzaile baimenduari entregatu beharko zaizkio, dagokion araudi sektorialean ezarritakoaren arabera.

**44. artikulua. Abandonatutako ibilgailuen bilketa**

1. Debekatuta dago udal mugarteko edozein lursailetan ibilgailuak abandonatzea.

2. Ordenantza honetan ezarritakoaren ondorioetarako, ibilgailu bat abandonatuta eta etxeko hondakin gisa dagoela ulertuko da, 7/2022 Legearen 2 at) artikulua azken paragrafoarekin eta 265/2021 Errege Dekretuaren 3.d) artikulua bigarren paragrafoarekin bat etorritik, honako kasu hauetan:

a) Toki berean hilabete baino gehiago aparkatuta dagoenean eta/edo bere kabuz mugitzea ezinezko egiten duten kalteak dituen, edo matrikulazio plakak falta zaizkionean edo irakurtezinak direnean.

b) Administrazio bajaran dagoenean eta bide publikoan dagoenean.

c) Agintaritza eskudunak ibilgailua bide publikotik kendu eta udal gordailuan utzi duenetik bi hilabete baino gehiago igaro direnean.

3. Ibilgailua askatu behar duen pertsona titularrak nahitaez entregatu beharko dio baimendutako zentro bati, bizitza baliagarriaren amaieran (CAT) ibilgailuak tratatzeko, zuzenean edo harrera instalazio baten bidez, eta egiaztatu beharko du haren azken helmuga CAT bat izan dela, 265/2021 Errege Dekretuaren 5.1 artikuluan ezarritakoarekin bat etorritik.

4. Aipatutako 265/2021 Errege Dekretuaren 5.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, abandonatutako ibilgailuak jasoko ditu udalak, eta CAT bati emango dizkio, deskontaminaziok eta tratatzeko, trafikoari, ibilgailu motordunen zirkulazioari eta bidesegurtasunari buruzko araudia betetzeari kalterik egin gabe.

5. Aurreko 2.c) paragrafoan aurreikusitako kasuetan, eta ibilgailua abandonatu izanaren zantzuak izan arren, matrikulazio plakari edo titularra identifikatzea ahalbidetzen duen edozein zeinu edo marka ikusgarri eusten dioten ibilgailuetan, titularrari errekerimendua egingo zaio, indarrean dagoen legeriak ezarritako epeak eta izapideak igaro ondoren, ibilgailua 15 eguneko epean ken dezan, eta ohartaraz bekio, epe hori igarotakoan, ibilgailua abandonatutako ibilgailu gisa kudeatuko dela, 4. paragrafo honen lehen lerrokadan ezarritakoaren arabera.

6. Abandonatutako ibilgailuen jabeak identifika daitezkeenean, CATen jaso, entregatu eta kudeatzeak dakartzan kostuak ordaintzeko eskatuko zaie, ordenantza honetan ezarritakoaren arabera ezar daitezkeen zehapenak gorabehera.

**45. artikulua. Hildako etxe-animalien bilketa berezia**

1. Debeekatuta dago edozein espezieetako animalia hilak bide publikoan edo udal mugarteko edozein lursailetan abandonatzea.

2. Hildako etxeabereak dituzten pertsonak, partikularrak zein albitari klinikak izan, animalia horiek modu hauetakoren batean kudeatu beharko dituzte, hargatik eragotzi gabe, hala dago-kionean, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2009ko urriaren 21eko 1069/2009 (EE) Erregelamenduan aurreikusitako neurriak aplikatzea. Erregelamendu horrek gizakiek jateko ez diren animalia azpiproduktuei eta produktu eratorriei aplikatu beharreko osasun arauak ezartzen ditu eta 1774/2002 (EE) Erregelamendua indargabetzen du (animalia azpiproduktuei buruzko erregelamendua):

a) Jasotzeko zerbitzu berezia udalari eskatuz, salbu eta zerbitzu hori kudeatzeko araudi espe-zifikoren bat badago edo, bere ezaugarriak, deskonposizio maila, epizootia, tamaina edo beste berezitasun batzuk direla eta, udal kudeaketa ezinezkoa bada; kasu horretan, kudeatzeko modua adieraziko zaio interesdunari.

b) Kudeatzaile baimendu bati edo biltzaile erregistratu bati entregatuz, kudeatzaile baimendu bati emango zaiola bermatzeko.

**46. artikulua. Ontzien hondakinak, ontziak ez diren kartoi-paperaren hondakinak eta bio-hondakinak biltzeari buruzko arau espezifikoak**

1. Ordenantza honetako 33. eta 34. artikuluetan adierazitako ontzi hondakinak eta kar-toi paperaren hondakinak, 1055/2022 Errege Dekretuaren arabera baimendutako ekoizleen erantzukizun hedatuko sistemak garatzen dituzten bilketa osagarrietan horretarako gaitutako edukiontzietan edo sistema baliokideetan ere utzi ahal izango dira, baita ekitaldi publikoak egiteko gaitzen direnetan ere, ordenantza honetako 37. artikuluen arabera. Azken horietan, ekitaldi horretan sortutako biohondakinak ere gordeko dira.

2. 33. eta 34. artikuluetan ontzi eta kartoi paper ez ontzien hondakinak biltzeari buruz eza-rritako arauak etxekotzat jotzen diren eta Arabako Lautadako kuadrillak nahitaezko bilketa zerbitzua ematen duen hondakin horiei soilik aplikatuko zaizkie.

3. Udalak zerbitzuak ematen dituen merkataritza hondakin ez arriskutsutzat hartzen diren biohondakinak, ontzien hondakinak eta kartoi paperaren hondakinak biltzeko, udalak berariaz zehaztutako moduan utzi beharko dituzte hondakin ekoizleek, 31. artikuluan ezarritakoari kalterik egin gabe.

**III. TITULUA. ERANTZUKIZUNAK ETA ZEHAPEN-ARAU BIDEA****I. KAPITULUA. ERANTZUKIZUNA, ZAINZA, IKUSKAPENA ETA KONTROLA****47. artikulua. Erantzukizuna**

1. Ordenantza honetan ezarritakoa ez betetzea dakarten egite edo ez-egiteek administrazio erantzukizuna sortuko dute, bide zibil edo penalean eska daitekeenari kalterik egin gabe.

2. Aurreko ondorioetarako, ordenantza honetan adierazitako betebeharrak ez betetzearen ondoriozko erantzukizunak subjektu erantzuleei eskatu ahal izango zaizkie, ez bakarrik norbe-raren egintzen ondorioz, baita erantzule diren pertsonen egintzen eta titular diren animalien jardunaren ondorioz ere.

3. Erantzuleak bat baino gehiago direnean eta horietako bakoitzak arau-haustean duen partaidetza maila zehazterik ez dagoenean, erantzukizuna solidarioki eskatuko da.

4. Betebehar kolektiboak direnean, hala nola edukiontziak, ontzi normalizatuak edo beste baliabide edo material batzuk erabiltzea, kontserbatzea eta garbitzea, erantzukizuna betebeharra esleitu zaion erakundeari esleitu zaio, hala nola higiezin baten jabeen erkidegoei.

**48. artikulua. Zaintza eta ikuskapena**

1. Ordenantza honetan xedatutakoa betetzen dela ikuskatzeko eta zaintzeko eginkizunak egin-kizun horiek esleituta dituzten langileei egokituko zaizkie, baita udaltzainak dituzten langileei ere.

2. Aurreko paragrafoan aipatzen diren langileak, beren ikuskatze lanetan dihardutela, agin-taritzaren agente izango dira, eta ahalmena izango dute aldez aurretik abisatu gabe ordenantza honetan araututako jarduerak garatzen diren instalazioetara sartzeko, bai eta hondakinak biltzeko sistemen edukia ikuskatzeko ere, hala nola edukiontziak eta zabor-poltsak.

**49. artikulua. Laguntzeko betebeharra**

Ordenantza honen xede diren establezimendu komertzialen, etxebizitzaren, industrien eta bestelako jardueren ekoizleak, edukitzaileak, kudeatzaileak eta arduradunek, aplikatzekoa den araudiaren arabera, aurreko artikuluan aipatzen diren langileei, beren ikuskapen eginkizunak betetzen dituztenean, aipatutako instalazioetara sartzen utzi beharko diete, bai eta laguntza eman eta ikuskapen lan horiek egiteko behar duten dokumentazioa eman ere.

**II. KAPITULUA. ARAUHAUSTEAK ETA ZEHAPENAK****50. artikulua. Subjektu erantzuleak**

Kapitulu honetan tipifikatutako arau-hausteak osatzen dituzten egitateengatik zehatu ahal izango dira pertsona fisikoak eta juridikoak, bai eta, lege batek jarduteko gaitasuna aitortzen dienean, eragindako taldeak, nortasun juridikorik gabeko batasun eta erakundeak eta ondare independente edo autonomoak ere, baldin eta horien erantzule badira dolu edo erru gisa.

**51. artikulua. Arau-hausteak**

1. Arau-haustetzat hartuko dira ordenantza honetan ezarritakoa urratzen duten ekintzak edo ez-egiteak, bai eta barne hartzen diren gaiak arautzen dituen estatuko edo autonomia-erki-degoko legerian tipifikatuta daudenak ere, ordenantza honetako aginduek horiek zehatzago identifikatzen lagundu dezaketen arren.

2. Ordenantza honetan tipifikatutako arau-hausteak arinak, larriak eta oso larriak izan daitezke, hondakinei buruzko legerian eta toki-araubideari buruzkoan ezarritakoaren arabera.

**52. artikulua. Arau-hauste arinak**

Arauhauste arinak dira:

a) Edukiontziak bide publikora ateratzea, zerbitzu publikoak jaso ditzan udalak ezarritakoez bestelako ordu eta lekuetan.

b) Hondakinak uzteko eta entregatzeko ordutegiak ez betetzea.

c) Leku publikoetan horretarako jarritako paperontziak ez diren beste leku batzuetan bolu-men txikiko hondakinak uztea, hala nola paperak, txikleak, zigarrokinak, gozokiak, oskolak eta antzeko hondakinak.

d) Edukiontziak edo horien edukia manipulatzeko, bai eta zakarrontziak edo bestelako edu-kiontziak iraultzea edo erauztea edo haien kokalekuetatik kanpo mugitzea ere.

e) Edukiontziak ordenantza honetan aurreikusitakoez bestelako helburuetarako erabiltzea.

f) Ordenantza honetan aurreikusitako betebeharrak ez betetzea.

g) Erabilera eskusiboko edukiontzi bat erabiltzea udalaren aldez aurreko baimenik gabe, ordenantza honetan aurreikusitakoa bete gabe.

h) Hondakin komertzial ez-arriskutsuen ekoizle eta/edo edukitzaileak ordenantza honetan xedatutakoa ez betetzea.

i) Hurrengo bi artikuluetan tipifikatutako arau-hausteren bat egitea, zenbateko edo munta txikia izateagatik larritzat edo oso larritzat jotzen ez denean.

j) Indarrean dagoen legean aurreikusitako guztiak.



**53. artikulua. Arau-hauste larriak**

Honako hauek hartuko dira arauhauste larritzat:

a) Bide publikoan edo udalak zehaztutakoak ez diren lekuetan edozein motatako udal-hondakinak, sakabanatutako zaborra barne, kontrolik gabe uztea edo isurtzea, pertsonen osasuna arrisku larrian jarri gabe edo ingurumenari kalte edo narriadura larririk eragin gabe.

b) Udalaren zaintza-, ikuskapen- eta kontrol-jarduera oztopatzea, eta ordenantza honetan aurreikusitako lankidetzeta-betebeharrak ez betetzea.

c) Udal-eskumeneko hondakinak, arriskutsuak ez direnak, ordenantza honetan adierazitakoak ez diren pertsona fisiko edo juridikoei ematea, saltzea edo lagatzea, eta hondakin horiek aurreikusita ez dauden baldintzetan onartzea.

d) Dokumentazioa emateko betebeharra ez betetzea, eta aplikatu beharreko araudiak eskatutako datuak ezkutatzea edo faltsutzea.

e) Ordenantza honetan establezimenduetan ezarritako jatorrizko banantze-betebeharrak ez betetzea.

f) Ekitaldi publikoetan, ontziak ez diren kartoi-paperaren hondakinak eta bio-hondakinak jatorrian bereizteko ordenantza honen 37. artikuluan ezarritako betebeharrak ez betetzea.

g) Hondakinak erauztea, bilatzea edo biltzea, ordenantza honetan ezarritako moduan udal-zerbitzuen esku jarri ondoren.

h) Etxeko eta merkataritzako hondakin ez-arriskutsuak entregatzea, ordenantza honetan ezarritakoa urratuz, 7/2022 Legearen 20.3 artikuluan xedatutakoaren arabera, betiere osasun eta higiene publikoa, ingurumenaren babesa edo kontsumitzaileen segurtasuna larriki nahasten ez badira.

i) Hondakinak hondakin-frakzio bakoitzerako identifikatutakoak ez diren edukiontzietan edo bilketa-puntuetan uztea, edo ordenantza honetan xedatutakoa urratzea.

j) Oso larritzat jotako arau-hausteren bat egitea, zenbateko edo garrantzi txikia izateagatik oso larritzat jotzea merezi ez duenean.

k) Indarrean dagoen legean aurreikusitako guztiak.

**54. artikulua. Arau-hauste oso larriak**

Arauhauste oso larritzat hartuko dira honako hauek:

a) Bide publikoan edo udalak zehaztutakoak ez diren lekuetan udal-hondakinak uztea edo kontrolik gabe isurtzea, pertsonen osasuna arrisku larrian jarri denean edo ingurumenari kalte edo narriadura larria eragin zaionean.

b) Udal-eskumeneko hondakin arriskutsuak ordenantza honetan adierazitakoak ez diren pertsona fisiko edo juridikoei ematea, saltzea edo lagatzea, bai eta hondakin horiek aurreikusita ez dauden baldintzetan onartzea ere.

c) Etxeko eta merkataritzako hondakin ez-arriskutsuak entregatzea, ordenantza honetan ezarritakoa urratuz, 7/2022 Legearen 20.3 artikuluan xedatutakoaren arabera, betiere osasun eta higiene publikoa, ingurumenaren babesa edo kontsumitzaileen segurtasuna larriki nahasten badira.

d) Aurreko artikuluko d) eta g) idatz-zatietan larritzat tipifikatutako edozein jokabide, baldin eta jokabide horien ondorioz gertatu bada.

e) Bizikidetzaren nahasmendu nabarmena, beste pertsona batzuen lasaitasunari edo eskubide legitimoen erabilerari, aplikatzekoa den araudiarekin bat datozen mota guztietako jardueren garapen normalari edo osasungarritasun edo apaindura publikoari modu larrian, berehala eta zuzenean eragiten diena, betiere Herriarren Segurtasuna Babesteko martxoaren 30eko 4/2015 Lege Organikoan tipifikatutako arau-hausteetan sartu ezin diren jokabideak badira.

f) Jasotzeko eskubidea duen beste pertsona batek edo batzuek bilketa-zerbitzua edo beste zerbitzu publiko bat erabiltzea eragozteak.

g) Bilketa-zerbitzuaren edo beste zerbitzu publiko baten ohiko funtzionamenduari oztopo larri eta nabarmena jartzea.

h) Indarrean dagoen legean aurreikusitako guztiak.

#### **55. artikulua. Zehapenak**

7/2022 Legean eta TAOLean aurreikusitakoaren arabera mailakatuko dira zehapenak.

51. artikulutik 54.era tipifikatutako arau-hausteei honako zehapen hauek ezartzea ekarriko dute:

1. Arau-hauste arinen kasuan:

a) 750,00 eurorainoko isuna.

2. Arau-hauste larrien kasuan:

a) 751,00 eurotik 1.500,00 eurora arteko isuna.

b) 53. artikuluko a) eta b) idatz-zatietan tipifikatutako arau-hausteei direnean izan ezik: 2.001,00 eurotik 100.000,00 eurora bitarteko isuna, etxeko hondakin arriskutsuak direnean izan ezik, kasu horretan isuna 20.001,00 eurotik 600.000,00 eurora bitartekoa izango baita.

3. Arau-hauste oso larrien kasuan:

a) 1.501,00 eurotik 3.000,00 eurora arteko isuna.

b) 54. artikuluko a), b) eta c) idatz-zatietan tipifikatutako arau-hausteei direnean izan ezik: 100.001,00 eurotik 3.500.000,00 eurora bitarteko isuna, hondakin arriskutsuak direnean izan ezik; kasu horretan, isuna 600.001,00 eurotik 3.500.000,00 eurora bitartekoa izango da.

4. Aplikatzekoa den legerian hala aurreikusita dagoenean, aurreko paragrafoetan zehaztutako zehapen ekonomiko guztiak edo batzuk ordeztu ahal izango dira gizartearentzako lanekin (hala nola espazio publikoak garbitzeko lanak), prestakuntza-ikastaroetara, banakako saioetara edo arau-hauslea hiri-espazioko jokabide-arauen inguruan sentsibilizatzeko beste edozein neurri alternatiborekin.

#### **56. artikulua. Birjartzeko betebeharra**

1. Kasu bakoitzean dagokion zehapenari kalterik egin gabe, arauhausleak eragindako kaltea konpondu beharko du, aldatutako egoera jatorrizko egoerara itzuliz eta egoera horrek eragindako kostua bere gain hartuz.

2. Arauhausleak ez badu eragindako kaltea adierazitako epean konpontzen edo arauhaustea eragin duen jokabideak jarraitzen badu, organo eskudunak hertsatzeko isunak jartzea erabaki ahal izango du, ordenantza honen 57. artikuluan ezarritakoaren arabera.

3. Era berean, betetzen ez bada, koadrilak birjarpen subsidiarioa egin ahal izango du, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 102.3 artikuluan ezarritakoaren arabera. Egin beharreko jarduketek eragindako kostuak arauhaustearen erantzulearen kontura izango dira, eta, hala badagokio, eragindako kaltegalerengatik kalteordaina eskatuko zaio.

#### **57. artikulua. Hertsatzeko isunak**

52. artikuluen b) eta c) idatz zatietan, 53. artikuluen a), b), c), e), f), h) eta i) idatz zatietan eta 54. artikuluen a), b) eta c) idatz zatietan tipifikatutako arauhausteen kasuetan, ezar daitezkeen zehapenari kalterik egin gabe, organo eskudunak hertsatzeko isunak jartzea erabaki ahal izango du, 7/2022 Legearen 117. artikuluen 1. eta 2. paragrafoetan ezarritakoaren arabera.

Isun horietako bakoitzaren zenbatekoak ezin izango du gainditu egindako arau-hausteagatik ezarritako isunaren herena.

**58. artikulua. Zehatzeko ahala**

Ordenantza honetan tipifikatutako arau-haustek egiteagatik erantzukizuna eskatzea zehatzeko ahalmena erabiltzeko erregelamendua onartzen duen abuztuaren 4ko 1398/1993 Errege Dekretuaren bidez araututako zehapen prozedura aldeztu aurretik izapidetzearen ondorioa izango da.

**59. artikulua. Ebazteko epea**

Prozedura hasi eta sei hilabete igaro ondoren zehapen ebazpenik eman ez bada, prozedura iraungi egingo da eta jarduketak artxibatu egingo dira, edozein interesdunek eskatuta edo ebazpena emateko eskumena duen organoak ofizioz hala eskatuta.

Zigor arloko jurisdikzioak egitateen berri izan duelako gelditu bada prozedura, iraungitze epea eten eta berriro hasiko da, sei hilabetera arte geratzen den denboran, behin irmo bihurtu eta ebazpen judiziala jakinarazi ondoren.

Artikulu honetan aurreikusitako erregulazioa prozedura sinplifikatua izapidetzean ere aplikatuko da.

**60. artikulua. Arau-hausteen eta zehapenen preskripzioa**

1. Arau-haustek epe hauetan preskribatuko dira:

a) Arau-hauste arinak: 52. artikuluko b) eta c) idatz-zatietan tipifikatutako arau-haustek direnean, urtean; gainerako arau-hauste arinak, sei hilabetera.

b) Arau-hauste larriak: 53. artikuluko a), b), c), e), f), h) eta i) idatz-zatietan tipifikatutako arau-haustek direnean, hiru urtera; gainerako arau-hauste larriak, bi urtera.

c) Arau-hauste oso larriak: 54. artikuluko a), b) eta c) idatz-zatietan tipifikatutako arau-haustek direnean, bost urtera; gainerako arau-hauste oso larriak, hiru urtera.

2. Ezarritako zehapenak epe hauetan preskribatuko dira:

a) Arau-hauste arinengatik ezarritakoak: urtebetera.

b) Arau-hauste larriengatik ezarritakoak: 55. artikuluko a), b), c), e), f), h) eta i) idatz-zatietan tipifikatutako arau-haustek direnean, hiru urtera; gainerako arau-hauste larriak, bi urtera.

c) Arau-hauste oso larriengatik ezarritakoak: 56. artikuluko a), b) eta c) idatz-zatietan tipifikatutako arau-haustek direnean, bost urtera; gainerako arau-hauste oso larriak, hiru urtera.

**V. TITULUA. ERREKLAMAZIOAK****61. artikulua. Erreklamazioak**

Udalaren egintzak udalaren organo eskudunaren aurrean aurkaratu ahal izango dira, indarrean dagoen legedian aurreikusitakoaren arabera.

**XEDAPEN INDARGABETZAILEA**

Ordenantza hau indarrean sartzen denetik aurrera indargabetuko dira maila bereko edo behe-ragoko xedapen, erregelamendu edo ordenantza guztiak, inolako baliorik eta ondorioz gabe.

**AZKEN XEDAPENA**

Ordenantza hau ALHAOn behin betiko onarpena argitaratu eta hurrengo egunean sartuko da indarrean.

Denek jakin dezaten eta ondorioak izan ditzan argitaratzen da.

Alegría-Dulantzi, 2025eko urriaren 8a

*Alkatea*

**JOSEBA KOLDO GARITAGOITIA ODRIA**